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Spoj svůj sportovní výkon s fanouškovskou účas� na
Mistrovství ČR a SR v silniční cyklis�ce 23. a 24. 6. 2018 v Plzni!

přijmi výzvu, zjisti, co v tobě je…

Baví Vás zdolávat výzvy?
Chcete zkusit ujet trať,
kterou jste ještě nezdolali?
Pak je tu Fana�k,
ojedinělá akce svého druhu v ČR.

silniční kola: 340, 250, 180, 100 a 50 km
horská kola: 180, 100, 62 a 42 km

registrace spuštěna!

více na:

cyklis�cká dálková jízda pod záš�tou hejtmana Plzeňského kraje
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Slova básníka říkají, že máj 
je lásky čas, ale květen má 
pro Plzeňský kraj ještě je-
den důležitý význam. Je to 
měsíc, kdy se celý kraj pro-
mění a  žije oslavami osvo-
bození. Ano, na první pohled 
by se mohlo zdát, že je to 
přehlídka vojenské tech-
niky, kdy je příležitost ve-
terány provětrat nebo se 
obléknout do dobových uni-
forem a  „hrát“ si na vojáky.  
Ovšem podstata je jinde! 
Je to důležitá připomínka 
událostí, díky kterým jsme 
svobodným národem, je to 
vzpomínka na všechny mla-
dé muže, kteří položili životy 
za to, abychom my mohli mít 
spokojený život v  míru. Je 
to příležitost připomenout 
hodnotu svobody. 

Zní to jako klišé, ale svo-
boda je vzácná věc, kterou 
bereme jako samozřejmost, 
ale svoboda znamená být ve 
střehu, je potřeba o ni pečo-
vat a chránit ji. Myslete na to.

Krásné májové dny.

Josef Bernard
hejtman Plzeňského kraje

redakce@plzensky-kraj.cz
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Tachovští středoškoláci na mezinárodním setkání mládeže

Žákyně a  žáci Gymnázia Ta-
chov se zúčastnili meziná-
rodního setkání mládeže ve 
Flossenbürgu, které se kaž-
doročně koná v termínu výro-
čí osvobození koncentračního 
tábora americkou armádou. 
Spolu s nimi zde trávili pobyt 
mladí lidé z osmi zemí světa - 
z Běloruska, Francie, Němec-
ka, Maďarska, Itálie, Polska, 
Ukrajiny a Izraele. 

Celý týden byl tematicky za-
měřen na holocaust a  téma-
ta s  ním spojená. Workshopy 
a  společné diskuze probíhaly 
výhradně v  angličtině. V  rám-
ci pobytu navštívili účastníci 
mimo jiné města Regensburg, 
Weiden a  Happurg, kde vězni 
stavěli tajnou podzemní továr-
nu na výrobu zbraní. Studenti 
byli pozváni i  na místní radni-
ci do Neustadtu na společnou 

večeři s  bývalými vězni tábora 
Flossenbürg a  jejich rodinami. 
Nezapomenutelným zážitkem 
bylo setkání s Michalem Salo-
monovicem, který přežil vězně-
ní v koncentračním táboře. Vr-
cholem byl pro studenty pietní 
akt k 73. výročí osvobození kon-
centračního tábora ve Flossen-
bürgu. Měli tu čest nést český 
a slovenský věnec k památníku 
československých obětí. 

Veteráni převzali od hejtmana stříbrnou hvězdu

Vyznamenání při příležitosti 
Slavností svobody převzali: Earl 
Ingram (USA), George Thomp- 
son (USA), James Duncan 
(USA), Louis Gihoul (BELG), Mi-
chel Gilain (BELG), Hubert Rauw 
(BELG), Valère Gustin (BELG), 

Josef Švarc (CZE) a vnuk gene-
rála G. S. Pattona pan George 
Patton Waters (USA). Slavnostní 
předání se uskutečnilo v pátek 
4. května na začátku debaty 
s veterány v Měšťanské besedě 
v Plzni. 

Ocenění vyrobené ze stříbra 
vytvořil vedoucí ateliéru De-
sign kovu a šperku Fakulty de-
signu a umění Ladislava Sut-
nara ZČU doc. Petr Vogel spolu 
se šperkařkou Susan Ewing 
(USA). 

ocenění znázorňující hvězdu, jako symbol naděje předal hejtman Josef 
Bernard válečným veteránům za jejich zásluhy v bojích na západní frontě 
a při osvobození Československa. 



4 ›› Co se děje v regionu

www.plzensky-kraj.cz

Co se děje v regionu ‹‹ 5

LeTní POčaSí daLO běžCůM 
PůLMaRaTOnu zabRaT

Stejně jako v  předešlých třech 
ročnících i  letos nabídl Krajský 
půlmaraton tři různé tratě. Na 
Krajské pětce závodilo 173 běž-
ců, Krajskou desítku zaběhlo 
154 závodníků a  samotný půl-
maraton téměř 600 milovníků 
běhu. V každé kategorii dle věku 
byli vyhlášeni vždy tři nejlepší, 
a to trojice mužů i žen. Nejlepším 
běžcem Plzeňského kraje mezi 
muži se stal, a  loňské vítězství 
tak obhájil, Tomáš Eisner s ča-
sem 1:15:15 (loni 1:13:35). Nejlepší 
běžkyní Plzeňského kraje byla 

stejně jako loni Marcela Joglo-
vá s časem 1:24:53 (loni 1:25:57). 
První tři nejlepší ženy Plzeň-
ského kraje a  první tři nejlepší 
muži Plzeňského kraje se ra-
dovaly ze šeku na 10 000 korun 
(1. místo), 5 000 korun (2. místo)  
a 3 000 korun (3. místo). Letos 
poprvé se běžely také štafety. 
Těch se přihlásilo celkem 18, 
běžci běželi dohromady čtyři-
krát okruh Krajské pětky. Nej-
lepší štafetou se stal tým Kloka-
ni ve složení Hroch, Bělohoubek, 
Baník, Bílý s časem 1:42:36.

Všichni registrovaní běžci se 
zúčastnili slosování o  věcné 
ceny, mezi nimiž bylo horské 
kolo Specialized Crosstrail 16, 
závodní koloběžka Kostka Tour 
a zapůjčení automobilu Suzuki 
Vitara na celý víkend. Všich-
ni účastníci závodu, a to všech 
délek tratí, si odnesli také pa-
mětní medaili. Na své si přišly 
i děti, které letos poprvé vyběhly 
na více než 700 m dlouhou trať 
s  šesti náročnými překážkami 
pod hlavičkou Predator Race. 
Kromě běhu si návštěvníci are-

álu mohli vyzkoušet horolezec-
kou stěnu, skákací boty, první 
pomoc ve stánku zdravotních 
záchranářů nebo si prověřit své 
znalosti v kvízu o  lidském těle. 
Nechyběl ani skákací hrad a na 
okruhu byly k  zapůjčení kolo-
běžky. Stejně jako loňský rok 
byla připravena FAN zóna v Dob-
řanech a  nově i  mlžná stěna 
pro osvěžení běžců v náročném 
počasí. Krajský půlmaraton se 
uskutečnil také letos za pod-
pory nadace čez a společnosti 
neT4GaS. 

areál Škodalandu v Plzni byl dějištěm čtvrtého ročníku Krajského půlmaratonu. na tento rodinný běh 
se zaregistrovalo 1 200 běžců. 
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Již třetí ročník Triatlonového 
festivalu v Plzni bude tradičně 
hostit areál Ostende u Bolevec-
kého rybníka. První červnové 
dny budou patřit nejen dětem, 
ale i sportovcům a lidem se zá-
jmem o aktivní způsob trávení 
volného času.

aquatlon
Pátek bude oslavou dne dětí 
a  bude tradičně patřit závo-
dům škol v aquatlonu (plavání 
a  běh pro základní a  střed-
ní školy). Odpoledne přijde 
na řadu Slavata triatlon tour, 
v  rámci něhož si děti, nejen 
z  dětských domovů, od 4 do 

18 let, mohou vyzkoušet triat-
lonové závody s možností půj-
čení kol. 

den dětí 
Celý páteční den bude zároveň 
protkaný zábavnými aktivitami 
pro děti. Ve spolupráci s plzeň-
skou Techmanií nabídne jízdu na 
segway a pro zvědavé i menší 
laboratorní pokusy. V rámci Dne 
dětí budou mít děti možnost 
vyzkoušet si třeba megasklu-
zavku, horolezeckou stěnu nebo 
lukostřelbu a bude na ně čekat 
i zdravá svačinka od Madety.

Sobota bude ve znamení te-
rénního triatlonu. Letos je tento 

závod nově zařazen do seriálu 
Cross Triathlon Czechtriseries, 
která je národním seriálem 
v terénním triatlonu. Mistrovství 
ČR je vyhlášeno pro kategorie 
od 12 let do 60+. Pro děti od  
8 let a pro dospělé bez omeze-
ní věku je připraveno Otevřené 
Mistrovství Plzeňského kraje, 
případně závod open pro začá-
tečníky na polovičních tratích 
400 m plavání – 12 km MTB – 
4 km běh.  Kdo si nevěří, že by 
pokořil všechny tři disciplíny, 
plavání, kolo i běh, může využít 
příležitosti závodit ve štafetě, 
kdy každý závodník absolvuje 
jen jednu disciplínu.

Triatlonový festival 
a den dětí na boleváku

Školám na spolupráci
Devět set tisíc korun vyčlenil 
kraj na podporu mezinárod-
ní spolupráce dětí a  mlá-
deže v  letošním roce. Rada 
zároveň doporučila zastupi-
telstvu vyčlenit z této částky 
necelých sto tisíc na podpo-
ru partnerské spolupráce 
škol a zařízení s institucemi 
v zahraničí na společné akce 
či výměnné pobyty.

Obědy do škol 
díky evropě
Děti ze sociálně slabých ro-
din v kraji mají šanci na obě-
dy, které jim zaplatí Fond  
evropské pomoci nejchudším 
osobám. Projekt Obědy do 
škol zajistí, aby děti od tří do 
patnácti let z rodin v hmot-
né nouzi mohly dostávat ve 
školkách i  školách obědy 
jako jejich spolužáci. Celkové 
předpokládané náklady na 
školní rok 2018/19 činí téměř 
jeden a čtvrt milionu korun.

Finance pro vodovody
Dva miliony korun vyhra-
dila rada kraje pro dotač-
ní program na zpracování 
projektů vodohospodářské 
infrastruktury. Obce díky 
němu budou moci připravit 
budování vodovodů, kanali-
zací, čistíren odpadních vod 
nebo vodárenských objektů 
pro veřejnou potřebu. 

Víte, že…
…Plzeňský kraj zvedl v le-
tech 2017 a 2018 platy pra-
covníků v sociálních služ-
bách o čtvrtinu? namísto 
původních 18 tisíc korun 
berou teď průměrně 24 ti-
síc. Kraj tak oceňuje jejich 
velmi namáhavou, psychic-
ky a fyzicky velice náročnou 
práci a dává jim najevo, že 
bude rád, když ji budou vy-
konávat i nadále.
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PROjeKTy 
PRO LePŠí 
budOuCnOST 
děTí

Krajský program prevence krimi-
nality připravil dva zajímavé pro-
jekty. Projekt daleko hleď 2018 
připravuje organizace Člověk 
v  tísni na Nýřansku, Klatovsku, 
Domažlicku, Horšovskotýnsku, 
Rokycansku, Tachovsku a Stříbr-
sku. Je zaměřen na děti a mla-
dé lidi do 26 let a jejich rodiče. 
Nabídne volnočasové aktivity 
pro děti a pravidelné odpolední 
kluby. Pro rodiče dětí se chystají 
rodičovské skupiny a  individu-
ální setkání s odborným lekto-
rem. Tematicky budou zaměřeny 
na výchovné problémy, zdravé 
stravování, kyberšikanu a  šika-
na a  mnoho dalšího. V  letních 
měsících jako již tradičně pro-
běhne také šestidenní letní zá-
žitkový kurz pro děti z rodin, se 
kterými lektoři během školního 
roku spolupracují a pomáhají jim 
s přípravou do školy. 

Projekt Kraje pro bezpečný 
internet - on-line kvízy V. bude 
zaměřen na oblast informač-
ních a  komunikačních techno-
logií. Loni se ho v celé republice 
zúčastnilo více než třicet tisíc 
dětí, z nichž více než polovina 
prošla testy úspěšně. Projekt 
pozitivně ovlivnil vědomosti 
o  nebezpečích kybernetického 
světa a zlepšil bezpečnost cho-
vání cílových skupin na interne-
tu a sociálních sítích. 

běžíme, aby se nezapomnělo
Nezapomenout na dějiny dva-
cátého století, na osudy oby-
čejných lidí, jejichž životy se 
propletly s  historickými udá-
lostmi. Nezapomenout na vá-
lečné hrdiny, politické vězně 
nebo na sportovce, jejichž 
kariéru překazila velká politi-
ka. Takové je poslání Běhu pro 
Paměť národa, který se letos 
poprvé poběží i  v  Plzni. Dru-
hou červnovou sobotu, tedy 
9. června dopoledne, vyběh-
nou na trasy o  délkách 1, 5 

a  10 km běžci zároveň ještě 
v  Praze, Hradci Králové, Olo-
mouci a Třebíči. V Plzni budou 
dějištěm lesy kolem Šídlov-
ského a  Kamenného rybníka, 
start a  cíl je na Ranči Šídlo-
vák. Tady je pro děti i dospělé 
připraven bohatý doprovod-
ný program, v němž si budou 
moci vyzkoušet rozmanité 
pohybové aktivity Střediska 
volného času Radovánek nebo  
TJ Sokol Doubravka, vyfotit se 
ve stylové fotobudce nebo si 

užít vystoupení moderátorské 
a  písničkářské dvojice Vilém 
Dubnička – Zdeněk Lahoda.

Startovné Běhu pro Paměť 
národa je určeno na natáčení 
dalších pamětníků dvacátého 
století. Příběhy několika z nich 
si mohou lidé připomenout i na 
doprovodné výstavě, která je 
od poloviny května instalována 
na třech místech v Plzni.

Více informací naleznete na 
www.behpropametnaroda.cz

V zemědělství jste v božích rukou

Melcherovi začali hospodařit 
v  roce 2001 s  malým počtem 
ovcí. „Moji rodiče však hos-
podařili od roku 1991 na dvou 
hektarech vrácené půdy s  tře-
mi kravami. Práce to byla více-
méně ruční: vidle, hrábě, starý 
žebřiňák, mačkání sena pod 
zástřešky. Takže hospodaření 
mi nebylo cizí,“ vzpomíná far-
mář Miroslav Melcher. Když se 
v  roce 2000 seznámil se svou 
budoucí ženou, žili klidným ži-
votem, práce od pondělí do 
pátku, o  víkendech odpočinek 
a výlety. Ale pak poznali muže, 
jehož životní styl byl docela jiný. 

„Byl velice kreativní a podni-
kavý. Na jeho návrh, ještě spo-
lu s jedním kamarádem, jsme 
začali pást ovce v NP Šuma-
va. Po čase  jsme si pořídili 
základní stádečko červených 
strak a  začali tvořit sýrárnu 
s následným prodejem našich 
výrobků konečným spotře-
bitelům, to vše v  BIO kvalitě. 

Ve spolupráci s asociací soukromého zemědělství České republiky 
představujeme biofarmu rodiny Melcherových, která hospodaří 
v Červených Dvorcích u Sušice.

Toto rozhodnutí bylo velice 
náročné. Vždy je možná jed-
nodušší cesta. Mít masný do-
bytek, prodávat zástav a  po-
bírat dotace. Naše rodina si 
zvolila jednu z těch nejtěžších 
variant hospodaření,“ ohlíží se 

Miroslav Melcher za svými za-
čátky.

Hlavním oborem podnikání 
Melcherových je produkce sýrů. 
Dobytek se pase v okolí Červe-
ných Dvorců a z pozemků v šu-
mavské krajině pochází i  píce, 
obilí a  jetel. Vše podřizují kva-
litě sýrů, učí se nové postupy 
a  technologie. Radují se, když 
se dobytku daří, tráva roste 
a pole rodí. A také mají radost 
ze svých pěti dětí, tří holčiček 
a dvou kluků.

„Co je na zemědělství to nej-
krásnější, je, že přes všechnu 
vaši snahu jste zcela vydá-
ni do božích rukou. Podnikám 
vlastním jménem, ručím svojí 
ctí a podání ruky je pro mě víc 
než jakákoliv písemná smlouva. 
Máme velikou radost z toho, že 
naši zákazníci jsou šťastní a že 
sýry, které si u  nás zakoupili, 
jsou pevnou součástí jejich jídel-
níčku i příležitostným darem pro 
blízké,“ uzavírá Miroslav Melcher. 
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Pokračujeme v představení 
dalšího projevu tradiční lidové 
kultury našeho kraje, kterým 
je Amatérské divadlo v západ-
ních Čechách, jehož nositelem 
je Spolek divadelních ochotníků 
v Radnicích.

České ochotnické a  později 
amatérské divadlo se i na Plzeň- 
sku formovalo od konce 18. sto-
letí a postupem času se stalo 
jedním z  nejvýraznějších nosi-
telů nejen českého jazyka, ale 
i  naplňování kulturních potřeb 
člověka městského i  venkov-
ského a neoddiskutovatelně se 
podílelo na formování občanské 
společnosti. 

Jen v samotné Plzni hrálo po 
roce 1945 dvaatřicet souborů, 
z  nichž bohužel v  období let 
1948–1953 většina zanikla. Dal-
šími důležitými středisky ama-
térského divadla v našem kraji 
jsou divadelní spolky v  Radni-
cích, Horšovském Týně nebo 
Kaznějově. Každý z  nich má 
svou specifickou historii i sou-
časnost, rozdílnou orientaci 

i  projevy. Vůbec nejstarším je 
Spolek divadelních ochotníků 
v  Radnicích. Jeho historie se 
píše od roku 1850. Jeho činnost 
je po celá léta velmi aktivní. 
Například rok po první světové 
válce, v roce 1919, uvedl 11 pre-
miér! Dlouhodobě pořádá festi-
val Radnická divadelní přehlídka 
a od roku 1993 každoroční zá-
padočeskou oblastní přehlídku 
činoherních souborů hrajících 
pro děti Radnický dráček.

Dalším významným ochot-
nickým souborem je ŠTACE 
Kaznějov, která pořádá unikát-
ní Národní přehlídku jednoho 
herce. Jednotlivé soubory jsou 
sdruženy ve Svazu českých di-
vadelních ochotníků západo-
české oblasti. 

Ochotnické divadlo již v sou-
časné době neplní v minulosti 
výraznou funkci obrany češství 
a českého jazyka, ale jeho ob-
liba je setrvalá, protože přináší 
zábavu a kulturu nejen do měst, 
ale i na venkov k radosti herců, 
režisérů a především diváků. 

KaLendář aKCí

15
18

19
24

26
2

9
16

25

15. května, Plzeň (TOTeM, hřiště 1. zŠ)  
Sportovní hry seniorů Plzeňského kraje
Speciální desetiboj pro dříve narozené.

18. až 20. května, nepomuk   
Svatojánská pouť
Hlavní městská slavnost.

19. května, Plzeň  
Plzeňské dvorky
Komentované prohlídky 
a program v jindy nepřístupných 
dvorcích v centru města.

24. května    
zuŠ Open
Základní umělecké školy se představují.

26. května, Velhartice  
jan Hrubý & Kukulín 
Hradní koncert legendární kapely s vynikají-
cím houslistou.

2. června, Klatovy 
auTHOR KRáL ŠuMaVy   
25. ročník Mezinárodního MTB cyklomaratonu. 

9. června, železná Ruda - belveder 
belvederský lesní kros
Jarní běh Železnorudskem.

9. června, Plzeň
PaL–CuP 2018
8. ročník závodu horských kol.

16. června, Plzeň 
aIMTeC Open Race
Cyklomaraton, dětské  
závody a další cykloakce 
pro celou rodinu.

25. května    
Muzejní noc a noc kostelů
Noční program v muzeích a kostelích.
 
25. až 27. května, 
zámek Hrádek u Sušice
dny soukromých hradů 
a zámků   
Harfový koncert, 
komentované prohlídky.

ŠTaCe Kaznějov: Pohádka o pravdomluvné buchtě

nehmotné kulturní 
dědictví kraje:
amatérské divadlo 
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Devatenáctého dubna letošní-
ho roku by se dožil 100 let vý- 
znamný český malíř, ilustrátor 
a plzeňský rodák, Bohumil Ko-
nečný přezdívaný Bimba. Byl 
mistrem dynamických dob-
rodružných ilustrací, kreseb 
krásných žen a  autorem řady 
reklamních plakátů. Neméně 
známý je ale pro generace čte-
nářů knih a  povídek Jaroslava 
Foglara a Otakara Batličky jako 
jejich dvorní ilustrátor. 

Bimba po absolvování reálky, 
ve které byl jeho spolužákem 
Miroslav Horníček, odešel do 
Prahy, kde žil a pracoval až do 

začátku 80. let. Na počátku 40. 
let působil jako reklamní ilust-
rátor pro firmu Baťa. Oblíbil si 
severní Plzeňsko, kam pravidel-
ně jezdíval na Piplův mlýn, kde 
vznikla řada jeho oblíbených 
ilustrací včetně obálky pří-
běhů Rychlých šípů. Po od-
chodu z Prahy se odstěho-
val do Kožlan ke své dceři 
a zde v roce 1990 zemřel. 
Řadu let nemohl publi-
kovat, protože jeho ko-
miks o  bojovnici Ama-
zoně, který namaloval se 
Zdeňkem Burianem, ukradl jeho 
spolupracovník, jenž po své 

emi-
g r a c i 
Amazoně přima-
loval rudou hvězdu na čelo 
a vytvořil z ní ženu říjnové revo-
luce – Octobrianu. Kvůli tomu 
Konečný-Bimba nemohl řadu 
let publikovat a upadl téměř do 
zapomnění.

Zájem o  Bimbovu pozapo-
menutou tvorbu obnovila ze-
jména dvojice velkých výstav 
v Západočeském muzeu v Plzni 
v roce 2007 a v Obecním domě 
v  Praze v  roce 2008, na které 
nyní navazuje výstava pořádaná 
Středoškolským klubem v Plzni 
při Mikulášském gymnáziu. Od 
13. června do 19. srpna bude 
v  Muzeu a  galerii severního  
Plzeňska v  Mariánské Týnici 
k  vidění 150 originálů a  repro-

dukcí Konečného díla včetně 
ilustrací pro Mladý hlasatel, 
Vpřed nebo foglarovky. Výsta-
vu doplní promítání dokumen-
tárního filmu a  komentované 
prohlídky kurátora výstavy Jana 
Hosnedla. Z  Mariánské Týnice 
se výstava přesune do Prahy 
a od prosince 2018 až do ledna 
2019 ji bude možné zhlédnout 
také v Galerii Jiřího Trnky na ná-
městí Republiky v Plzni.

Století bimby Konečného Obálky 
bohumila 

Konečného 
– bimby

Celý život 
provázela bimbu 

spolupráce 
s jaroslavem 

Foglarem

Náš kraj láká rok od roku více 
turistů. Dle předběžných sta-
tistických údajů ČSÚ navštívilo 
Plzeňský kraj v  roce 2017 cel-
kem 751 555 hostů. V porovná-
ní s  rokem 2016 je tak zřejmý 
nárůst návštěvnosti o  12,18 %, 
v  porovnání roků 2015 a  2016 
byl nárůst o 2 %. Za rostoucím 

počtem turistů je především 
nárůst zájmu ze strany domá-
cích návštěvníků. Těch přijelo 
dokonce o 13,48 % víc než před 
rokem. 

Plzeňský kraj o celkové rozlo-
ze 7 649 km² je třetím největším 
regionem v  Česku a  obývá jej 
dle posledních součtů celkem  

578 629 obyvatel. Podstatnou 
část kraje tvoří Plzeňská pahor-
katina a  nejdůležitějším chrá-
něným územím je Národní park 
Šumava. Návštěvníkům skýtá 
širokou škálu turistických mož-
ností, jakými jsou kulturní pa-
mátky, nádherná příroda, sport, 
cykloturistika a  další. Plzeňský 

kraj se ovšem těší nejen vyso-
ké návštěvnosti, ale i  pozor-
nosti odborníků. V dubnu získal 
ocenění časopisu Travel Trade 
Gazette. Umístil se na 2. místě 
ve 20. jubilejním ročníku Tra-
vel Awards 2017 v kategorii Kraj 
s  nejlepším programem oslav 
100. výročí založení republiky.

PLzeňSKý KRaj Se TuRISTůM Líbí

bimba s budoucí manželkou evou na Střele
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Na sedmdesát míst opřede-
ných tajemstvím a  záhadnou 
minulostí odkrývá nově vydaná 
mapa Plzeňského kraje Tajem-
ná místa. Nasměrujte své kroky 
do zázračných poutních míst 
v  kraji, za pozoruhodnými sa-
králními památkami do Dlažova, 
Chotěšova, Chudenína či Kotou-
ně, nahlédněte do katakomb 
a  hrobek, pousteven, do pod-
zemí, napijte se plnými doušky 
z pramenů léčivých vod. Rádi se 
trochu bojíte? Mapa vás zavede 
na popraviště a  pranýře nejen 
do Krašova, Kašperských Hor či 
Lukové. Podivné věci se dějí do-
dnes na hřbitovech. Hřbitov ve 
Velharticích inspiroval K. J. Er-
bena k sepsání balady Svatební 
košile, v níž hlavní hrdinku unáší 
na hřbitov její zemřelý milý. Za-
jděte do Brůtku, Újezda, Koutu 
na Šumavě, kde se odehrály his-
torické bitvy a dodnes tu působí 
zbytková energie magického zá-
pasu. Magická jsou i místa v No-
vém Herštejně, Ostrém, Plzni, 
Přimdě, Vlčí Hoře, kde s úderem 
půlnoci ožívají  duchové a další 
nadpřirozené bytosti.

Odhalte tajemná 
a magická místa 
v Plzeňském kraji

Pokud nevíte kam vyrazit za 
přírodou, turistikou, památka-
mi a odpočinkem, pak Chude-
nice na Klatovsku mohou být 
zajímavou lokalitou jak pro 
milovníky turistiky, cyklistiky, 
tak i  historie. Pojďme tento-
krát navštívit zámek, který 
je nejstarší památkou Chu-
denic a  kolébkou prastarého 
šlechtického rodu Czerninů 
z  Chudenic. Zámecké pokoje 
a  salonky jsou plně vybaveny 
historickým nábytkem a mno-
ha zajímavými předměty a ob-
razy. Jde o  autentické kusy 
nábytku a předmětů, dochova-
ných po Czerninech z Chude-
nic, původem ze zámku Lázeň. 
V zámku nahlédnete například 
do zámecké knihovny, jídelny, 
legendárního andělského po-

koje a černé kuchyně a mnoha 
salonků. V  interiéru zámku je 

i Muzeum Josefa Dobrovského 
s řadou příležitostných výstav.

Zámek má za sebou roz-
sáhlou rekonstrukci krovů 
a střech, má nové sociální zá-
zemí a denní místnost pro ná-
vštěvníky s prezentací Americ-
ké zahrady. Chodby a  salonky 
doplňují myslivecké trofeje, 
sbírky porcelánu a  květinová 
výzdoba. Na mnohých kultur-
ních i stavebních akcích se zde 
finančně podílel Plzeňský kraj.

Zámek v Chudenicích si při-
pomene letos v  září svého 
slavného rodáka, básníka Ja-
roslava Kvapila, od jehož na-
rození uplyne 150 let. Většina 
akcí na zámku se tak bude 
věnovat právě tomuto výročí 
a výročí 100 let vzniku repub-
liky. 

nejbližší akce 
konané na zámku
2. 6. Akce Zámek dětem – 
setkání princů a princezen

3. 6. Vernisáž výstavy Emma 
– Obrazy E. a  B. Srnco- 
vých

3. 6. Vernisáž výstavy kos-
týmů z opery Rusalka, za-
půjčených z Národního di-
vadla v Praze 

16. 6. Akce Chudenice za 
Císaře pána

20. 6. Konference literární 
svět Jaroslava Kvapila

POzVánKa dO CHudenIC

Ve jménu naděje
Tři inspirativní příběhy spojující Plzeň a Lidice.
Příběh rodiny Královy - Příběh Josefiny Napravilové  
- Příběh Marie Uchytilové Kučové. 
Vydáno k výročí 100 let od vzniku Československa.
Akce se koná v neděli 27. 5. 2018 od 10:30 hodin v budově  
Národopisného muzea Plzeňska v Plzni, náměstí Republiky 13.
Vydání publikace finančně podpořil Plzeňský kraj a město Plzeň.
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nejdřív dovol, abych ti pogratu-
loval k tvému životnímu jubileu.
Počkej, já žádné narozeniny 
neslavím.
To ne, ale v plzeňském divadle 
jsi už čtvrt století.
No, jo vlastně, strašně to letí. 
Ta první sezóna nebyla nic moc. 

Sice jsem v té době točil v po-
hádku Anička s lískovými oříšky, 
ale první roli v divadle - rytíře 
Hanse z  Wittensteinu - jsem 
dostal někdy v  říjnu. Tak jsem 
se v Plzni trochu placatil, byd-
lel jsem na legendární ubytov-
ně Na Vršíčkách, později jsem 

se přestěhoval do Perlovky do 
miniaturního bytečku. Pak už se 
to rozjelo. 
Máš pravdu, když se podívám 
na přehled tvých rolí, je zřej-
mé, že jsi byl od začátku kari-
éry hodně obsazovaný. bylo to 
i díky tomu, že jsi hrál takzvaně 

„v oblastním divadle“ a nechtěl 
jsi hned zůstat v Praze?
Samozřejmě. Já dnes říkám 
mladším kolegům, aby šli nej-
dříve na oblast a pak to teprve 
zkusili v  Praze. V  regionálních 
divadlech stojíš denně na jevišti 
a máš větší šanci naučit se praxi. 

Martin Stránský
(*1970) je od září 1993 ve stálém
angažmá v divadle josefa Kajetána 
Tyla v Plzni. Kromě toho hostuje
v Praze v divadle pod Palmovkou. 
Širší veřejnost ho zná především
jako herce v televizních seriálech 
a z dabování filmů a seriálů. 
žije v Plzni. 

do Prahy nezdrhnu
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Tahle známá divadelní pouč-
ka se traduje v českém divadle 
mnoho desítek let. ale platí ješ-
tě dneska, kdy je daleko víc pří-
ležitostí i díky televizi a dalším 
médiím?
Platí pořád. Jenže řada mladých 
herců na to nechce přistoupit, 
chtějí být slavní a bohatí hned. 
Dobře, tak jsou třeba chvíli 
slavní a bohatí, ale pak po nich 
neštěkne ani pes. A pak, co si 
budeme povídat, divadlo doká-
že být i pěkný prevít. Kromě ta-
lentu musíš mít i štěstí na role, 
režiséry a kolegy.
Většina rolí, které hraješ, spa-
dá do oboru, kterému se říká 
charakterní herectví. existuje 
ještě v  dnešním divadelním 
prostředí škatulkování, kdy 
si tě režiséři někam zařadí, 
a pak už hraješ většinou stej-
né typy postav?
Takové to prvoplánové roz-
dělení oborů naivka, milovník, 
charakterní herec a  další, je 
přežitek. I  když někdo má sa-
mozřejmě širší herecký rejstřík, 
někdo užší. Mně vyhovuje, když 
dostávám role, které odpoví-
dají mému naturelu. A to se mi 
zatím zaplaťpánbůh daří. Není 
na škodu dostat občas herec-
ký protiúkol, kdy se s rolí trápíš, 
ale během zkoušek si otevřeš 
dveře někam jinam a řekneš si, 
jo, hele tak ještě takhle se dá 
hrát. Ale nesmí se to přehánět, 
může se stát, že se s rolí, kte-
rá jde proti osobnímu naturelu, 
trápíš tak, že to skončí nervo-
vým zhroucením. Znám takové 
případy.  
Tobě se něco podobného přiho-
dilo?
Až tak dramatické to nebylo, 
nezhroutil jsem se, ale napří-
klad jsem se strašně bránil hrát 
Mlynáře v  Jiráskově Lucerně. 
Dokonce jsem šel za ředitelem, 
aby roli přeobsadil, což se mi 
nepovedlo. Nakonec jsem se 
naučil mít tu pohádku rád, ale 
byly to nervy. 
jaká divadelní scéna ti vyho-
vuje nejvíc, vzhledem k oslove-

ní diváků? jsi raději blíž lidem 
nebo dál?
Blíž k  lidem. Mě baví, když mě 
lidi vidí víc do kuchyně a nemám 
se za co schovat. Musím říct, že 
naše Nová scéna tenhle typ hra-
ní moc neumožňuje. Je dobrá 
dejme tomu pro muzikál, balet 
nebo operu, ale pro činohru se 
nehodí. Mám zkušenost, že když 
jsem na jevišti, dokážu oslovit 
diváky maximálně do desáté je-
denácté řady. Pak už ne, i kdy-
bych se rozkrájel. Elevace je su-
per pro diváky, ale pro herce ne. 
Patříš k nejpopulárnějším čes-
kým hercům, o  tom není po-
chyby. Tvoje popularita rostla 
postupně a  začala přes hlas, 
je to tak?
Ano. A vlastně taky začala v Plz-
ni, protože Tonda Kaška tady za-
ložil dabingové studio. S dabin-
gem se pak roztrhl pytel a začal 
jsem dabovat v Praze. Dabování 
seriálu Doktor House mně při-

neslo dokonce Cenu Františka 
Filipovského za dabing. Moc si 
toho vážím. 
díky tvým hlasovým dispo-
zicím tě diváci a  posluchači 
vnímají i  z  rozhlasu a z načí-
tání audioknih.
A  jsme znovu v Plzni. Nemůže-
me zapomenout na rozhlasové-
ho mága Míru Buriánka z České-
ho rozhlasu Plzeň, díky kterému 
jsem se dostal k mluvenému slo-
vu a který mě začal obsazovat do 
rozhlasových her a dalších roz-
hlasových žánrů. Pak samozřej-
mě natáčení reklamních spotů 
v komerčních rádiích, což je jiná 
disciplína. A zase to všechno bylo 
o  postupné práci, kdy jsem se 
učil, jak pracovat s hlasem a jak 
se chovat k mikrofonu. 
načítání audioknih je hodně ná-
ročné. Kolik času se dá strávit 
za mikrofonem v jednom kuse?
Můj osobní rekord je nějakých 
117 stránek čteného textu. Jed-

nu stránku přečteš za tři a půl 
až čtyři minuty. Přidej k  tomu 
brepty a sem tam špatnou vý-
slovnost, kdy se musíš vrátit. 
Tak si zkus spočítat, jak dlouho 
jsem musel pracovat ve studiu. 
diváci mimo Plzeň tě vnímají 
především jako herce z televiz-
ních seriálů, kde hraješ už řadu 
let. ale také to nebyla samo-
zřejmost.
Nebyla. Platilo a  někdy pořád 
platí, že pro pražskou televiz-
ní nebo filmovou produkci je 
snazší dojet si pro někoho do 
Podolí nebo na Vinohrady, než 
ho tahat z Plzně nebo přes půl 
Moravy. A to ještě před dvaceti 
roky bylo daleko horší, proto-
že nebyla dostavěná dálnice. 
Teď už je to snazší také proto, 
že seriálů je hodně a nemůžou 
v nich hrát pořád ti samí herci.  
jsi známý tím, že zdůrazňuješ 
svůj vztah k Plzni a plzeňskému 
divadlu. neuvažoval jsi přece jen 
o tom, že bys šel do angažmá do 
Prahy nebo na volnou nohu?
Není proč. Mám se v Plzni krá-
lovsky. Už jsem v  pozici, kdy 
nemusím hrát v  každé insce-
naci pár štěků jen proto, že má 
velké obsazení, což v začátcích 
samozřejmě platilo. A  bylo to 
dobře, protože díky tomu jsem 
se něco naučil a dostal jsem se 
tam, kde jsem dnes. Ani už ne-
bojuji s vedením, aby mě pusti-
lo na různá natáčení nebo hos-
tovačky a  nemusím se vracet 
kvůli dvěma větám na zkoušky. 
Já říkám už několik let, že mě-
nit angažmá má cenu v případě, 
kdy si polepšíš buďto životně 
nebo pracovně nebo finanč-
ně. Ani jedna z těch tří věcí mi 
nehrozí. Navíc jsem do Plzně 
natahal celou rodinu. Vychová-
váme s Martinou naše dva syny, 
přestěhovali se sem z  Jihla-
vy moji rodiče i Martiny máma 
z  Beskyd. Taky Martiny mlad-
ší brácha. Tak přece nemůžu 
zdrhnout do Prahy.

Rozhovor připravil
Miroslav anton
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děti 
z dětských 

domovů 
soutěžily na 
nejmilejším 

koncertu
Do sušického kulturního cent-
ra Sirkus se 16. dubna sjelo 145 
dětí z deseti dětských domovů 
a diagnostického ústavu Plzeň-
ského a  Karlovarského kraje. 
27. ročník regionální soutě-
že Nejmilejší koncert zde pod 
záštitou starosty města Suši-
ce Bc. Petra Mottla uspořádal 
Dětský domov Kašperské Hory. 
Děti soutěžily v  uměleckých 
kategoriích – hře na hudební 
nástroj, zpěvu, tanci, recitaci 
a malých divadelních formách. 
Celou soutěž, kterou mode-
rovala Hanka Kynychová, sle-
dovala řada milých hostů, děti 
ze sušických mateřských a zá-
kladních škol i  místní senioři. 
Aby se děti mezi vystoupeními 

GyMnazISTOu 
ROKu Se STaL 
Ondřej dRObIL

Celkem 28 nejúspěšnějších 
žáků z 12 gymnázií zřizovaných 
Plzeňským krajem, Církevního 
gymnázia Plzeň a  Gymnázia 
Františka Křižíka soutěžilo ve 
znalostech ve vědomostním 
kvízu. Ve třetím ročníku této 
soutěže na ně čekalo 120 
otázek z  oblasti přírodních 
a  společenských věd i  všeo-
becného přehledu, které pro 
ně připravil tým Krajského 
centra vzdělávání a  Jazykové 
školy s právem státní jazyko-
vé zkoušky. 

nejúspěšnější řešitelé kvízu 
Gymnazista roku 2018
1. místo (poukázka 
10 000 Kč): Ondřej drobil 
(Církevní gymnázium Plzeň)
2. - 3. místo (poukázka 
8 000 Kč): josef Valeš 
(Gymnázium Luďka Pika, 
Plzeň)
josef Hladil (Gymnázium 
Plzeň)
4. místo (poukázka 
3 000 Kč):  Karel balej 
(Gymnázium a SOŠ, 
Rokycany)
5. místo (poukázka 3 000): 
Matěj Frouz (Gymnázium 
Stříbro)

nenudily, byl pro ně připraven 
doprovodný program – moh-
ly se nechat vyfotit ve foto 
koutku nebo si malovat a hrát 
v dětském koutku. 

Porota věru neměla leh-
ký úkol, protože většina vy-
stoupení byla na velmi vyso-
ké úrovni. V  soutěži si vedly 
nejlépe děti z  pořádajícího 
dětského domova, které vy-
bojovaly pět medailí. Děti 

z  dětských domovů Tachov, 
Nepomuk a  DDŠ Měcholupy 
získaly po třech medailích, DD 
Planá, Domino Plzeň a Marián-
ské Lázně + Aš dvě medaile 
a děti ze Staňkova a Horšov-
ského Týna po jedné medaili. 
Soubory a  jednotlivci z  prv-
ních míst postupují do celo-
republikové přehlídky, která 
se letos uskuteční v  červnu 
v Brně na Náměstí Svobody.

 
 
 

     VOŠ, OA a SZŠ Domažlice 
  Erbenova 184, Domažlice 344 01 

 
vyhlašuje přijímací řízení  pro obor 

 

 

Diplomovaná všeobecná sestra 
  (kód oboru 53-41-N/11) 

 
 Denní forma všeobecné sestry (3 roky)              Zkrácené studium v denní a kombinované formě (2 roky) 
 Kombinovaná forma všeobecné sestry (3,5 roku)   (pro absolventy oborů Zdravotnický asistent, Zdravotnický záchranář, 

Porodní asistentka, Dětská sestra) 
 

Podmínky k přijetí:        Podmínky k přijetí:  
 maturitní zkouška         doložení dokladu o dosažení vzdělání 

  zdravotní způsobilost        složení přijímací zkoušky formou testu 
 zdravotní způsobilost  

Možnost získání stipendia! 
(ve spolupráci s Domažlickou nemocnicí a. s. po individuální dohodě) 

 
 

Přijímací řízení proběhne 21. 6. 2018. 
(Studenti mohou být přijímáni ke studiu až do 31. 10. 2018). V případě zájmu budou vyhlášena další kola přijímacího řízení.  
Zájemci o zkrácenou formu studia uvedou v přihlášce, že o ni žádají. (vzor na webu školy https://www.oadomazlice.cz/informace-o-oboru) 
 

Informace o studiu u ředitelky školy Mgr. Věry Prantlové. : 379 724 581; e-mail: veraprantlova@ekodom.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trojice finalistů se utkala v zá-
věrečném rozstřelu, ve kte-
rém byl nejlepší Ondřej Drobil 
z  Církevního gymnázia Plzeň. 
Pět nejúspěšnějších řešite-
lů kvízu obdrželo poukázky 
v hodnotě 10 000 – 3 000 ko-
run na nákup libovolné elek-
troniky. Všichni soutěžící pak 
obdrželi příslib stipendia od 
Západočeské univerzity v Plz-
ni, pokud se rozhodnou stu-
dovat na její elektrotechnické 
fakultě.
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Fotbalový turnaj O pohár Karla Poborského

Jména jako Jan Koller, David 
Lafata, Václav Svěrkoš, Luboš 
Kubík a  samozřejmě Karel Po-
borský budou druhým rokem 
vyhlížet své nástupce během 
třídenní akce, jejímiž hosty bu-
dou tentokrát skotští Glasgow 
Rangers a  reprezentační výběr 
Číny do 15 let. Ocenění si hráči 
a týmy nevybojují jen samotným 
vítězstvím. Během utkání se 
hodnotí především herní odva-
ha, konstruktivní řešení herních 
situací a  další fotbalově krea-
tivní herní činnosti a dovednos-
ti. Trofeje a ocenění tak mohou 
získat i  týmy, které se nepro-
bojují ze dvou šestičlenných 
skupin až do finálového utkání. 
Turnaj Akademie cup O  pohár 
Karla Poborského se odehraje 
v  Dobřanech a  Plzni-Skvrňa-

V Plzeňském kraji se odehraje již 2. ročník turnaje akademie Cup o pohár Karla Poborského. 
Jde o přehlídku talentovaných hráčů v kategorii u15, ale i osobností, které s výchovou 
nových nadějí pro český fotbal pomáhají. 

nech. Představí se v něm osm 
Regionálních fotbalových aka-
demií (RFA) z  krajů ČR, týmy 
Sparty a Slavie, které se k pro-
jektu RFA připojily a  zmínění 
hosté ze Skotska a Číny. 
Program turnaje
18. 6., 10:00–16:30 
zápasy ve skupinách 
19. 6., 10:00–16:30 
zápasy ve skupinách
20. 6., 9:00–11:30 
zápasy ve skupinách
13:00 finálové utkání

Plavkyně Slávia VŠ mistryněmi české republiky 
Na Mistrovství ČR v  plavá-
ní družstev v  Ostravě získaly 
plavkyně Slávia VŠ Plzeň vy-
toužený historický titul. Věko-
vý průměr družstva je přitom 
pouhých 17,3 let. Muži (věkový 
průměr 20 let) zároveň těsně 
udrželi v  obrovské konkurenci 
stříbrné místo z loňského roku. 
Společně s  Kometou Brno je 
Slávia jediným klubem, který 
měl plavce na stupních vítě-
zů v  obou kategoriích. Kvalitu  
plzeňských plavců potvrzuje 
fakt, že jsou jediní z České re-
publiky, kteří stáli na stupních 
vítězů v obou kategoriích již po 
čtvrté v řadě. Od roku 2015 ob-
sazovali muži i ženy pravidelně 
stříbrné a bronzové příčky.  

aKadeMIe
IndIVIduáLníCH 
SPORTů POdPOří 
MLadé TaLenTy

V prostorách Sportovního gym-
názia, Plzeň byla slavnostně za-
hájena Akademie individuálních 
sportů. Ta svou činností nepří-
mo pokračuje v již zaběhlých 
akademiích, které se věnují 
házené, fotbalu či hokeji. Hlav-
ním cílem akademie je zajistit 
vybraným sportovcům trénin-
kovou nadstavbu týkající se 
regenerace, výživy nebo služeb 
odborných lékařů a  psycholo-
gů. Zařazeny sem byly sporty 
jako triatlon, atletika, plavání, 
sportovní střelba, lyžování, golf, 
judo, tenis nebo badminton. Do 
akademie byli přijati například 
plavkyně Kristýna Štembero-
vá, atletka Kateřina Skypalová 
nebo nejlepší český badminto-
nista Jan Louda ze Sportovního 
gymnázia v Plzni. Plzeňský kraj 
zajistil první rok Akademie tří-
milionovou částkou.
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Soutěž Pěstounská rodina – náš domov

Plzeňský kraj vnímá pěstounství 
jako mimořádně společensky 
přínosnou činnost a snaží se ho 
podporovat a propagovat mezi 
veřejností. Rada Plzeňského 
kraje proto vyhlásila výtvarnou 
a literární soutěž pro pěstoun-
ské rodiny s názvem „Pěstoun-
ská rodina – náš domov“. Sou-

těžit budou děti i pěstouni. Děti 
ve věku do 12 let jsou rozděleny 
na předškoláky a mladší školní 
věk a  jejich úkolem je nakres-
lit obrázek. Starší děti budou 
soutěžit rovněž ve dvou věko-
vých kategoriích a  do soutěž-
ního klání se zapojí napsáním 
vlastního příběhu. Společným 

tématem dětských výtvarných 
a  literárních děl je „Můj život 
v pěstounské rodině“. Pěstouni 
se do soutěže mohou zapojit li-
terárním příspěvkem a na výběr 
mají dvě témata: „Jak jsem se 
stal(a) pěstounem(kou)“ nebo 
„Co mi pěstounství přináší“. 
Velkými pomocníky při organi-

zování soutěže jsou neziskové 
organizace, které pěstounské 
rodiny doprovázejí. Od nich se 
pěstouni a  děti dozvědí bližší 
informace o soutěži. Stejné in-
formace lze získat i na speciál-
ním portálu kraje k pěstounské 
péči http://pestouni.plzensky 
-kraj.cz.  

Pěstounské péči je v naší republice oprávněně věnováno stále více pozornosti. V situacích, 
kdy se biologičtí rodiče o své děti nemohou, nezvládají nebo dokonce nechtějí starat, přebírá 
zodpovědnost stát. Pokud není možné, aby dítě setrvalo ve své původní rodině, je pěstounská 
péče jednou z uvažovaných alternativ. Má totiž přednost před péčí o dítě v ústavních zařízeních. 

ReKOnSTRuKCe dOMOVa PRO OSOby Se zdRaVOTníM POSTIženíM

V DOZP Bystřice nad Úhlavou 
se uskutečnila v  uplynulých 
deseti měsících rekonstruk-
ce. Celková investice vyšla na 
6,8 milionu korun. Hrazena 
byla v plném rozsahu z fondu 
majetku zařízení. „Stavební-
mi úpravami, které probíhaly 
za plného provozu, došlo ke 

zkvalitnění zázemí nejen pro 
zaměstnance, ale především 
pro klienty. Při zachování ka-
pacity domova mají klienti 
bezbariérové přístupy, kom-
fortnější bydlení, pokoje s men- 
ším počtem lůžek a také rela-
xační místnost k aktivizačním 
činnostem,“ uvedl náměstek 

hejtmana pro oblast sociál-
ních věcí Zdeněk Honz. Na 
bezbariérovém oddělení byly 
upraveny vícelůžkové ložnice 
na šest ménělůžkových, vznik-
la nová společenská místnost 
s přístupem na wifi a také akti-
vizační místnost Snoezelen. Ta 
je určena pro postižené klienty 

domova, kteří se zde pomocí 
terapie zdokonalují v  komu-
nikaci a  věnují se relaxačním 
aktivitám. Klienti mají nově 
k  dispozici i  bezbariérovou 
vanu a WC se závěsným sys-
témem. V  Domově bylo rov- 
něž vybudováno nové atrium 
s horní terasou. 
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Krajské zdravotnictví budou přímo rozvíjet i přednostové a primáři 

Plzeňský kraj vytvořil nový po-
radní orgán, se kterým bude 
koncepčně řešit rozvoj zdra-
votních služeb v kraji a v regi-
onálním kontextu také aktuál-
ní výzvy českého zdravotnictví. 
Krajská zdravotní rada bude 
jednat každé tři měsíce. Jejím 
cílem je zvyšovat v  regionu 
kvalitu a efektivitu péče a za-
chovat její dostupnost. „Jedná 
se o  odbornou komunikač-

ní platformu, která pro urče-
né oblasti navrhne potřebné 
kroky, podpoří jejich realizaci 
a  bude monitorovat dosaho-
vané výsledky,“ definuje kom-
petence hejtman a  člen rady 
Josef Bernard. Dalšími členy 
jsou ředitel Fakultní nemoc-
nice Plzeň Václav Šimánek, 
předseda představenstva spo-
lečnosti Nemocnice Plzeňské-
ho kraje Marek Kýhos a před-

nostové či primáři některých 
klinik resp. nemocničních od-
dělení.  

„Lékaři budou dbát na jed-
notné a moderní medicínské 
postupy a napomáhat k pře-
dávání nejnovějších poznat-
ků z medicínské praxe svým 
kolegům v celém kraji,“ uvedl 
jeden z  přínosů pro pacien-
ty Václav Šimánek. Vznik rady 
kvituje za rodinné nemocni-

ce v Domažlicích, Horažďovi-
cích, Klatovech, Rokycanech, 
Stodu a  Svatou Annu v  Pla-
né i Marek Kýhos. „Podporu-
ji myšlenku užší spolupráce 
s fakultní nemocnicí v oblasti 
vzdělávání, hledání možností 
pro užší personální propojení 
některých pracovišť a  spo-
lupráci v  oblasti koordinace 
poskytované péče,“ konkreti-
zoval některá témata. 

Veřejná školka vznikla za branou Klatovské nemocnice  
Do areálu Klatovské nemocnice 
míří od května pravidelně kro-
mě pacientů i několik zdravých 
malých dětí. V objektu po plic-
ním oddělení totiž nově působí 
dětská skupina, což je jakási al-
ternativa školky. Její kapacita je 
12 míst.  

„Skupina je určena dětem ve 
věku od jednoho roku do šesti 
let. K dispozici je každý všed-
ní den od 6 do 16 hodin, ale 
lze ji samozřejmě využívat i na 
kratší dobu a třeba jen ve vy-
braných dnech,“ popisuje ve-
řejnou službu provozovatelka 
Simona Vroblová Váchalová, 
která si prostory pronajímá. 
S očekáváním, že péči o děti 
budou využívat i  zdravotní-
ci, je provozovatelce poskytla 
a  celé zrekonstruovala přímo 
nemocnice. 

„Uvnitř jsou nově tři odděli-
telné prostory pro hraní a od-
počívání. Dále jídelna s  ku-
chyňkou a samozřejmě toalety 
a umývárna pro děti i  perso-
nál. Z herny je vstup na terasu 
a nové hřišťátko, kde nechybí 
klouzačka, houpačky a písko-
viště,“ říká mluvčí nemocnice 
Jiří Kokoška s tím, že investice 
vyšla nemocnici na 2,5 milionu 
korun. 



Květnový Hyde park jsme vě-
novali tématu sociální péče 
a  problémů v  sociální oblasti. 
a  šli jsme rovnou k  věci: kde 
je podle účastníků debaty nej-
slabší místo? Co kraj v sociální 
oblasti nejvíc trápí? Právo prv-
ní odpovědi dostal rovnou ná-
městek hejtmana.
HOnz: Na počátku minulého 
volebního období jsem viděl 
tři okruhy problémů. První bylo 
umístění klientů s  poruchou 
autistického spektra. To se nám 
podařilo již z větší části vyřešit. 
Druhý problém bylo umisťování 
žadatelů o místo v pobytovém 
sociálním zařízení. Vypadalo 
to, že takových míst je velký 
nedostatek, jenže se ukázalo, 
že žadatelé měli často podáno 
hned několik žádostí najednou. 
Upravujeme systém registrací 
a do konce roku by měl začít 
fungovat v  nové podobě. Třetí 
problém na řešení teprve čeká. 
Týká se osob s alkoholovou de-
mencí nebo osob, které měly 
či mají problémy s návykovými 
látkami. Tohle chceme vyřešit 
do konce našeho volebního ob-
dobí, tedy v horizontu dvou let. 
KaRPíŠeK: Já jako zásadní pro-
blém v  sociální oblasti vidím 
nedostatek pracovníků. Lidé 
především v přímé péči nejsou 
nijak zvlášť dobře placeni, a tak 
si dříve či později začínají hle-
dat lepší práci, i  mimo obor. 
Další problém jsou finance 
a systém jejich rozdělování. 

VanKa: Sociální věci se týkají 
i jiných oblastí, ne jen seniorů. 
Například cizinců nebo mla-
dých lidí, jimž se také poskytují 
sociální služby nebo mají pro-
blémy s  návykovými látkami. 
Problém vidím i v teritoriálním 
rozložení těchto služeb. Napří-
klad severní Plzeňsko s menší-
mi obcemi je víceméně odká-
záno na dojíždění do Plzně, kde 
je této péče hodně. Například 
v Kožlanech, Žihli a Kralovicích 
jsou sociální služby zaměřené 
jen na seniory, zatímco na mla-
dé lidi nebo cizince se tu neori-
entuje nikdo. 
něMečKOVá: Jako starost-
ka města Planá vidím problém 
v tom, že možná nebudeme do 
budoucna schopni reagovat na 
to, jak jako společnost stárne-
me. A pokud města i přesto do-
káží pokrýt potřeby pro seniory 
tím, že postaví pečovatelské 
domy, budou mít problém je 
personálně obsadit. Pracovníci 
v pečovatelských službách jsou 
stále ještě nedoceněni a  pře-
tahují nám je a přeplácejí jiné 
podnikatelské subjekty.
PIKneR: Co je zapotřebí v prv-
ní řadě, je podpora terénních 
služeb. Budovy a instituce ne-
jsou schopny pružně reagovat 
na měnící se počty a  potřeby 
lidí. A  my jsme se už v  roce 
2010 zavázali podporovat, aby 
lidé mohli co nejdéle žít ve 
svém vlastním prostředí, doma. 
A k tomu nezbytně potřebuje-

me terénní pracovníky, kteří za 
nimi budou dojíždět a starat se 
o ně. Vedle toho vidím v sociál-
ní oblasti ještě jeden problém, 
který tu nezazněl, a to je pře-
chod dětí z dětských domovů 
do života. Zcela tu chybí jakási 
fáze resocializace, aby tyto děti 
byly po dovršení osmnácti let 
připraveny na život, a to včetně 
pracovních příležitostí a bydle-
ní.
benedIKTOVá: Kromě toho 
všeho, co tady již zaznělo, chybí 
také respitní péče, což je druh 
sociální služby, která poskytuje 
pomoc lidem dlouhodobě pe-
čujícím o  nemocného. Cílem 
služby je umožnit pečující  oso-
bě nezbytný odpočinek nebo 
pokud takový pečovatel one-
mocní, aby měl možnost umís-
tit ho krátkodobě do nějakého 
zařízení. A  taková možnost tu 
není. Dále chybí třeba i mobilní 
hospice, sociální bydlení, dob-
rovolníci. Ti by se mohli získá-
vat na základě spolupráce se 
střední zdravotnickou školou 
nebo s fakultou zdravotnických 
studií.

jako posledního záměrně ne-
chávám jiřího Lodra, který je 
nejen zastupitelem, ale také 
dlouholetým ředitelem diecé-
zní charity. Problémy v sociální 
sféře zná tedy velmi podrobně. 
zazněly tu skutečně všechny 
bolesti, které sociální oblast 
trápí?

LOdR: To hlavní, co nám sva-
zuje ruce, je stále nedodělaný 
zákon o  sociálních službách. 
Například je zapotřebí srov-
nat podmínky pro všechny po-
skytovatele sociálních služeb. 
Souhlasím s  tím, že obrovský 
problém je v oblasti personál-
ní, neboť sehnat pracovníky je 
velmi těžké, nikdo se do so-
ciálních služeb moc nehrne. 
A příčinou jsou, jak už zazně-
lo, velmi nízké platy. Stejné je 
to i u zdravotních sester, které 
pracují v sociálních zařízeních, 
protože zdravotní pojišťovny tu 
za jejich výkony hradí zhruba 
jen padesát procent toho, co 
by bylo třeba. Velký problém 
je i  s  lidmi bez domova, kteří 
dlouhodobě odmítají jakoukoli 
systémovou pomoc. Pro ně je 
tu terénní služba, protože tihle 
lidé jsou ze zdravotního hledis-
ka velice zranitelní a  zároveň 
nemají zdravotní pojištění. Pro 
ně jsou jediným řešením azylo-
vé domy. 

Co z  toho tedy může vyřešit 
Plzeňský kraj? nebo co by měl 
začít řešit ze všeho nejdřív?
PIKneR: Máme síť základních 
poskytovatelů péče, mezi něž 
se rozděluje velký balík peněz. 
Ale chybí tu kontinuální systém 
hodnocení služeb. A  zároveň 
není možnost mezi tyto hrá-
če pustit někoho nového. Měli 
bychom podporovat pilotní 
projekty, které vyzkoušejí nové 
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Martina něMečKOVá
(STaROSTOVé a PaTRIOTI) 

členka Výboru pro zdravotnictví 
a sociální věci zastupitelstva 

Plzeňského kraje

Hana benedIKTOVá 
(KSčM) 

členka Výboru pro zdravotnictví  
a sociální věci zastupitelstva  

Plzeňského kraje

zdeněk HOnz  
(čSSd) 

náměstek hejtmana pro oblast  
sociálních věcí Plzeňského kraje

Pavel KaRPíŠeK  
(OdS) 

člen Výboru pro zdravotnictví 
a sociální věci zastupitelstva 

Plzeňského kraje
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aktivity a po jejich vyhodnocení 
rozhodnout, co má smysl a ja-
kou cestou se dál ubírat. 
KaRPíŠeK: V  tom s  vámi ne-
souhlasím. Systém sociálních 
služeb je uzavřený z  nějakých 
důvodů. Byl zmapován počet 
poskytovatelů a na něj se na-
vázalo financování, takže ne-
šlo pustit sem někoho nového. 
Ačkoli chápu pocit, že by ta síť 
mohla být širší. Byla zpraco-
vána i  analýza, která mapuje 
potřeby v jednotlivých částech 
kraje a  kraj aktuálně reaguje 
vypisováním grantových titulů. 
Také není pravda, že by sociál-
ní systém  byl zakonzervovaný 
a nekontrolovala se kvalita slu-
žeb. Každou změnu musí pro-
vozovatel hlásit, navštěvují ho 
inspekce, kritéria jsou nastave-
na na standardy.
LOdR: Poskytovatelé mají ob-
rovské množství povinností. 
Registrace de facto znamená 
registrační kontrolu, tedy kon-
trolu registrace a  ekonomiky. 
Další stupeň jsou individuální 
projekty. Během dvou a půl let 
je každé zařízení zkontrolováno 
dvaapůlkrát. Tyto kontroly jsou 
zaměřeny jednak na ekonomiku 
a  jednak na procesní způsobi-
lost a na výsledky činnosti. Tato 
data pak dostává ten, kdo dané 
zařízení financuje. Další, kdo je 
mezi námi stále, je státní in-

spekce. Každoročně namátkově 
a  velice podrobně zkontroluje 
ohromné množství zařízení. 

Co ale může kraj vyřešit rych-
le a také to řeší, jsou ty terénní 
služby. Konečně se podaří, aby 
jejich pracovníci mohli fungovat 
i odpoledne a o víkendech. Což 
pomůže, aby lidé mohli co nej-
víc zůstávat doma a  nemuseli 
vyhledávat pobytová zařízení. 
něMečKOVá: To je přesně to, 
co potřebuje malá obec nebo 
okrajová lokalita. Pokud ve 
městě funguje dům s pečova-
telskou službou, a je velká po-
ptávka po terénních službách 
v  okolních vesnicích, je třeba 
rozšířit terénní pečovatelskou 
práci. Bylo by pak vhodné, aby 
financování této služby kraj 
podpořil vypsáním vhodných 
grantů. Třeba na nákup nového 
auta, abychom za klienty mohli 
dojíždět a udržet je tak co nej-
déle doma. 

Druhým úkolem kraje je po-
dílet se na tvorbě legislati-
vy tak, aby příspěvek na péči 
o  nemocného byl dostatečný, 
umožnil komukoli z rodiny pe-
čovat o někoho blízkého doma 
a nedostal přitom rodinu do fi-
nančních potíží. 
benedIKTOVá: Velký problém 
je i finanční náročnost pro kli-
enty. Nízkopříjmové skupiny 
nebo lidé, kteří pobírají dáv-

ky v  hmotné nouzi, nemají na 
pobyt v  sociálních zařízeních 
prostředky a končí v zařízeních 
zdravotnických. A  to je také 
špatně. Tudíž další apel na mi-
nisterstvo práce a  sociálních 
věcí prostřednictvím kraje.
VanKa: Aby věci fungovaly, mu-
sejí být pojaty komplexně od 
obcí a měst přes kraj až na mi-
nisterstvo. Paní ministryně chce 
v  dohledné době předkládat 
novelizaci zákona o  sociálních 
službách, která by měla zajistit 
to, aby sociální služby nebyly 
byznysem vedoucím k osobní-
mu obohacení. 

Máte recept jak toto změnit?
VanKa: Jsou třeba důsledné 
kontroly hospodaření a uzavře-
ných smluv.

Stávající kontroly na to nesta-
čí? je zapotřebí měnit zákon?
VanKa: My Češi jsme chyt-
ří a  dokážeme ledacos obe-
jít a vymyslet i v rámci zákona 
fintu. Pravidla by tedy měla být 
úzce specifikována.
KaRPíŠeK: Peníze z  dotačních 
titulů mají velmi jasně specifiko-
váno použití a to se kontroluje.

abychom se ale pořád neba-
vili jen o  problémech, pojďme 
se na závěr ohlédnout deset, 
patnáct let zpátky: co se za tu 

Petr VanKa
(anO) 

zastupitel Plzeňského kraje

jiří LOdR 
(KPPK) 

zastupitel Plzeňského kraje

Richard PIKneR 
(TOP 09)  

zastupitel Plzeňského kraje 

dobu kraji v  oblasti sociálních 
služeb podařilo, co se změnilo 
k lepšímu?
benedIKTOVá: Jsem ráda za 
nadšení a  chuť zaměstnanců 
v sociálních službách starat se 
o lidi a to je třeba  podporovat.
LOdR: Jsem vděčný, že můžeme 
lidi aspoň trošku slušně zaplatit 
za to, že slouží potřebným. Vi-
dím je jako rytíře, kteří jsou od-
borníci a svoji práci mají rádi.
PIKneR: Síť sociálních služeb 
se navzdory problémům zlep-
šuje a zhušťuje. Jsou tu stovky, 
možná tisíce lidí, kteří posky-
tují sociální služby v nelehkých 
podmínkách a určitě si zaslouží, 
abychom jim poděkovali. 
něMečKOVá: Plzeňskému kraji 
jistě patří poděkování za to, že 
rozšiřuje prostředky pro terénní 
program. A věřme, že to všech-
no zvládneme i nadále.
VanKa: Navštívil jsem několik 
sociálních zařízení a viděl jsem, 
že do nich bylo investováno 
hodně peněz. Jsou tu vytvoře-
né velmi kvalitní podmínky re-
spektující potřeby klientů. Přeji 
tedy sociálním službám, aby 
měly k dispozici víc a víc peněz 
a mohly všechno zvládnout.
KaRPíŠeK: Souhlasím, že se 
výrazně zkvalitnilo prostředí, 
kde se sociální služby posky-
tují. Podařilo se vytvořit systém 
fungování, takže jak poskyto-
vatelé, tak příjemci služeb mají 
dnes jistotu, funguje komuni-
kace mezi poskytovateli služeb 
a těmi, kdo to financují. 
HOnz: Chci poděkovat svým 
předchůdcům na postu radních 
pro sociální věci pánům  Ka-
dlecovi, Karpíškovi a  Brabcovi 
a  paní Terelmešové, neboť tu 
naši káru sociálních věcí dál po-
sunuli. A poděkovat chci i všem 
pracovníkům v sociálních služ-
bách. Vážím si všech, kteří zů-
stávají a i za nejtěžších podmí-
nek vytrvali.
diskusi vedla Markéta čekanová



V  Dolanech bude zahájena 
v  druhé polovině května re-
konstrukce známého mos-
tu přes řeku Berounku. Most 
byl vybudován ve 30. letech  
20. století a nachází se mimo 
zastavěné území. „Rekon-
strukce mostu znamená úpl-
né snesení a náhradu stávají-
cího vybavení mostu, demolici 
stávající mostovky, výstavbu 

širší mostovky včetně nového 
veřejného chodníku, výstav-
bu nových úložných prahů na 
podpěrách a sanaci ponecha-
ných železobetonových částí 
mostu (opěry, pilíř, oblouky 
a stěnové stojky),“ vypočítává 
Jiří Velíšek za SÚSPK a dodá-
vá: „Součástí stavby je rozší-
ření komunikace se zesílením 
náspů komunikace gabiono-

vou stěnou a výstavba nového 
chodníku od mostu podél ko-
munikace vedeného mimo do-
pravní prostor silnice. Celková 
délka stavby včetně úpravy 
komunikace činí 203 metrů. 
Díky rekonstrukci se tak zvět-
ší šířka průjezdního prostoru 
z 5,4 na 7 metrů.“

Práce budou prováděny za 
úplné uzavírky, protože pro-

vizorní přemostění v  blízkosti 
mostu není možné kvůli široké-
mu zátopovému území a poža-
davkům na zachování minimál-
ní průtočné hladiny. Motoristé 
budou muset jezdit objízdnou 
trasou přes Zruč-Senec, Plzeň 
a  Chrást nebo využít přívoz 
v  Darové. Výstavba nového 
mostu by měla být ukončena 
v listopadu letošního roku. 

Rekonstrukce mostu 
v dolanech
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VýSTaVba PřeSTuPníCH uzLů V PLznI
S příchodem jara začala v Plz-
ni výstavba nových přestupních 
uzlů. Na náměstí Milady Horá-
kové se postupně buduje pře-
stupní uzel Slovany, který na-
hradí stávající zastávky U Školky 
vzdálené od náměstí cca 400 
metrů. Pokud cestující z  jižní-
ho Plzeňska chtějí přestoupit 
na tramvajovou linku č. 1, musí 
tuto vzdálenost jít pěšky, či na 
jednu zastávku nastoupit do 
trolejbusu. Nový přestupní uzel 
by měl přestup mezi příměst-

skými a městskými linkami vý-
razně usnadnit. Zároveň budou 
na náměstí Milady Horákové vy-
brané obslužné linky ukončeny. 
Dálkové linky pojedou dále do 
centra, na Centrální autobuso-
vé nádraží.

Tento stav bude trvat pou-
ze do dokončení výstavby 
nového autobusového nádra-
ží u  hlavního nádraží v  Šu-
mavské ulici v  prosinci 2018. 
Na novém nádraží budou 
ukončeny linky z jižního Plzeň- 

ska, a  linky od Radnic, Roky-
can či Zruče-Sence. Oba pře-
stupní uzly budou vybaveny 
moderním informačním sys-
témem. Postupně budou na 
nové autobusové nádraží za-
vedeny veškeré páteřní linky, 
které směřují do Plzně. Ces-
tující tím získají vyšší kom-
fort při přestupu na drážní 
dopravu, či při přestupu mezi 
ostatními příměstskými linka-
mi. Samozřejmostí bude pře-
stup na velké množství linek 

MHD, zejména na tramvaje 
č. 1 a  2. Méně frekventované 
obslužné linky budou naopak 
ukončeny v  přestupních uz-
lech. Jde o zastávky Severka, 
U Gery a Bory, později i chys-
taný přestupní uzel Kaplířova 
po dostavbě tramvajové trati 
na Borská pole. Všechny tyto 
změny zapracoval Plzeňský 
organizátor veřejné dopravy 
(POVED) do návrhů doprav-
ních řešení a  zaslal obcím, 
kterých se změny dotknou.
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Soutěžní otázka na měsíc květen 
zní: V  jaké skupině zpívala Lenka 
nová?
Správné odpovědi zasílejte do  
21. 5. 2018 pod heslem „Ve dvou 
tour“ na adresu: Krajský úřad Plzeň-
ského kraje, Odbor kancelář hejtma-
na, Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo 
na: redakce@plzensky-kraj.cz 
Soutěžíme o 2x 2 vstupenky na kon-
cert Lenky nové & Petra Maláska  
v  Měšťanské besedě konaný dne  
21. 6. 2018.
Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.

Správná odpověď z březnového čísla: 
2 204 km/h

Výherci z dubnového čísla:
Naděžda Syrová, Plzeň
Václav Hlaváč, Nýřany
Alena Machavová, Kadaň
Ondřej Šafránek, Tlučná
Josef Ticha, Bukovany

Soutěžíme
s měsíčníkem

21. 6. lenka nová & petr malásek
ve dvou tour 2018



FESTIVAL 
REGIONÁLNÍCH POTRAVIN 
PLZEŇSKÉHO KRAJE 2018
pátek 25. května 2018 | 11–17 hod.
nádvoří Plzeňského Prazdroje, Plzeň

Vstup zdarma!

• zábavné aktivity nejen pro děti
• kuchařské show
• vystoupení českých folklorních souborů 

a bavorských tanečníků a hudebníků

• slavnostní vyhlášení vítězů Regionální 
potravina Plzeňského kraje 2018

• ochutnávky českých a bavorských 
regionálních potravin

www.plzensky-kraj.cz
www.regionalnipotravina.cz
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